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Tiivistelmä 

Tässä opinnäytetyössä perehdytään tiemerkintä alaan sekä perehdytykseen ja työnohjaukseen. 

Opinnäytetyössä käydään lävitse eri tiemerkintämenetelmät, -kalusto ja materiaalit. 

Perehdytysosiossa käsitellään perehdytystä ohjaava lainsäädäntöä, perehdytystä yleisesti sekä 

prosessina ja työnohjausta. Opinnäytetyössä esitellään myös tilaajayritys.  

 

Tiemerkinnöillä parannetaan liikenneturvallisuutta ja ohjataan tienkäyttäjiä. Tiemerkintä työ on 

kausiluonteista työtä ja työssä tapahtuu helposti vakaviakin työtapaturmia. Perehdytys ja 

työnohjaus on tärkeä osa työtapaturmien ehkäisyssä sekä väärien työtapojen vähentämisessä.  

 

Opinnäytetyön tuloksena on valmistunut perehdytysopas Hot Mix Oy Finlandille. Perehdytysopas 

on tarkoitettu perehdyttäjän tueksi perehdytys tilanteeseen. Opas sisältää kaiken tarvittavan 

tiedon uuden työntekijän perehdyttämiseksi yritykseen.  
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Abstract 
 
This thesis will be processing the field of road marking, orientation and work supervision. In this 
thesis different road marking methods, equipment and materials will be introduced. In the 
orientation section, the legislation governing orientation, orientation in general, process and work 
supervision are discussed. The client company is also presented in the thesis. 
 
Road markings improve traffic safety and guide road users. Road marking work is a seasonal job, 
and even serious work accidents easily occur at work. Orientation and work supervision is an 
important part of preventing work accidents and reducing incorrect work practices. 
 
As a result of this thesis, an orientation guide has been completed for Hot Mix Oy Finland. The 
orientation guide is intended to support the orientation leader in the orientation situation. The 
guide contains all the necessary information to introduce a new employee to the company. 
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Abstrakt 

I detta examensarbete presenteras vägmarkering som bransch samt till det hörande inskolning 

och handledning. I arbetet beskrivs även metoder, redskap och material för vägmarkering. I delen 

för inskolning behandlas för inskolning gällande lagstiftning, inskolning allmänt, inskolning som en 

process och inskolning som en del av handledning till arbete. I examensarbetet presenteras även 

ett beställande företag. 

 

Syftet med vägmarkering är att förbättra säkerheten i trafiken samt att vägleda trafikanter. 

Vägmarkeringsarbete är säsongsbetonat och utsatt för höga risker för allvarliga olyckor. 

Inskolning och handledning är viktiga delar av ett förebyggande arbete för att minimera dessa 

risker och förse anställda med kunskap om korrekta och säkra arbetsmetoder. 

 

Resultatet av detta examensarbete är en inskolningsguide för Hot Mix Oy Finland. 

Inskolningsguiden är ett redskap för handledaren, innehållande allt som behövs för att skola in en 

ny anställd. 
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1 Johdanto 

Työtapaturmia tapahtuu vuosittain yli 130 000 (tilastokeskus, 2023) ja tieliikenne 

onnettomuuksissa kuolee vuosittain yli 200 henkilöä (tilastokeskus, 2023). 

Perehdyttäminen ja työnopastus ovat ennakoivaa turvallisuustoimintaa, jotka vähentävät 

työtapaturman syitä. Koska tiemerkintätyötä tehdään liikenteen joukossa, kasvaa vakavien 

työtapaturmien vaara merkittävästi. 

 

Perehdyttäminen perustuu lainsäädäntöön ja näin ollen jokainen työntekijä on 

perehdytettävä työhönsä. Perehdytys vaaditaan jokaiselta yritykseltä ja organisaatiolta, 

mutta perehdyttämismalli on erilainen riippuen yrityksestä tai organisaatiosta.  

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää mitkä lait ohjaavat tiemerkintöjä sekä 

perehdyttämistä, mitkä ovat tiemerkintä alan toimintatavat ja miten työtä suoritetaan. 

Tavoitteena oli myös perehtyä perehdyttämiseen yleisesti ja pohtia miten tiemerkitsijän 

perehdytys tulisi tehdä. Opinnäytetyön lopputuloksena oli valmis perehdytys opas Hot Mix 

Oy Finlandille. Opas auttaa perehdyttäjää työntekijän perehdytyksessä. Opas on 

suunniteltu ensisijaisesti kausityöntekijän perehdyttämiseen, mutta on sovellettavissa 

myös muille työntekijöille. 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Suomen suurin tiemerkintäyritys Hot Mix Oy Finland. 

Toimeksiantajan tehtävänantona oli kehittää jo olemassa olevaa perehdyttämisprosessia 

ja luoda perehdytysopas avustamaan perehdytysprosessissa. Perehdytys opas on osa 

opinnäytetyötä ja tämän asiakirjan liitteenä. Julkisessa versiossa perehdytysoppaasta on 

työnantajan pyynnöstä saatavilla vain sisällysluettelo.  
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2 Tiemerkintä alana 

Tässä kappaleessa perehdytään tiemerkintään alana, tiemerkintä materiaaleihin, 

menetelmiin sekä tiemerkintöjä ohjaaviin lakeihin. Lisäksi perehdytään erilaisiin 

tiemerkintöihin ja niiden laatuvaatimuksiin sekä tiemerkintäalan työturvallisuuteen. 

2.1 Yleistä 

Tiemerkintä on kausiluontoista työtä, jossa työt painottuvat etenkin kesäkaudelle. Työtä 

tehdään kuitenkin pääsääntöisesti koko lumeton aika. Tiemerkintöjen tarkoitus on 

parantaa liikenteen turvallisuutta ja ohjeistaa tienkäyttäjiä. Tiemerkintäkaudella työtä 

tehdään tiiviisti ja päivät ovat usein pitkiä. Tiemerkintäalalle ei ole varsinaista koulutusta, 

joten työssäoppiminen ja hyvä perehdytys ovat ratkaisevassa osassa työnsuorittamisessa. 

Tiemerkitsijän ammattinimike on mahdollista suorittaa erikoisammattitutkinnon 

suorittamalla, mutta sen suorittaakseen työtä on täytynyt jo tehdä kauan ja osata työssä 

tarvittavat taidot. (Opintopolku, 2023)  

Tiemerkintöjä tehdään joko käsin manuaalisesti tai koneellisesti automaatio järjestelmällä. 

Kuvassa 1 on tiemerkintätyössä käytettävä kuorma-auto ja siinä kuivatuslaite. Työ tehdään 

yleensä joko pareittain tai yksin riippuen työtehtävästä. Useimmiten merkintämateriaalina 

käytetään joko maalia tai massaa. Suomessa isoin yksittäinen tiemerkintöjen tilaaja on eri 

alueiden ELY-keskukset, jotka tilaavat pääosin useamman vuoden palvelusopimuksina 

tiemerkintöjä valtion teille. Tilaajina toimivat myös kunnat ja kaupungit, infrarakentajat, 

liikelaitokset ja muut yksityiset toimijat. (Vainio, 2016).  
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Kuva 1. Tiemerkintöjen kuivausauto.  

2.2 Työturvallisuus tiemerkintäalalla 

Tiemerkintä alalla työturvallisuus korostuu, koska työtä tehdään liikenteen seassa ja 

turvallisuuspuutteilla voi olla vakavia seurauksia. Liikenteessä suoritettava työ aiheuttaa 

vaaraa työntekijöille ja muille tienkäyttäjille. Työturvallisuutta edistetään muun muassa 

työntekijöille järjestettävillä kursseilla, sekä vaatimalla tieturvakurssien suorittamista ja 

ajan tasalla pitämistä. Tiemerkintäurakoitsijan tulee myös antaa tarvittava perehdytys, 

jotta varmistetaan mahdollisimman turvallinen työskentely vaativissa olosuhteissa. 

Tiemerkintätyöt voivat myös sisältää työskentelyä yhteisellä työpaikalla, missä eri 

työnantajan työntekijät joko samaan aikaan tai peräkkäin. Yhteisen työpaikan pelisäännöt 

ja vastuut tulee ottaa huomioon siellä työskenneltäessä ja työturvallisuuslaki velvoittaa 

kaikkia osallistujia yhteistoiminnalla ja tiedottamisella huolehtimaan työympäristön 

turvallisuudesta. (Työturvallisuuskeskus, 2023b). Tiemerkitsijän työvaatetus on nähtävillä 

kuvassa 2.  

Työturvallisuutta parantamaan on tehty työturvallisuuskurssi, jossa saa tietoa 

työsuojelusta ja yleisesti työturvallisuudesta. Kurssin läpikäyneet saavat työturvakortin 

mikä edellytetään tiellä työtä tekeviltä. Tieturva kurssi on keskitetty nimenomaan tiellä 

tehtäviin töihin, suunnitteluun, johtamiseen sekä valvontaan. Tieturva kurssi täyttää 

Väyläviraston ja ELY-keskusten edellyttämät turvallisuusvaatimukset. (Väylävirasto, 2022)  
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ELY-keskusten sopimuskohtaiset vaatimukset on luotu edesauttamaan turvallisuutta. 

Näihin kuuluu esimerkiksi ohjeistukset liikennejärjestelyihin ja työturvalaitteiden käyttöön 

liittyen. ELY-keskusten ohjeistukseen kuuluu esimerkiksi törmäysvaimentimen (TMA) 

pakollinen käyttö 60 km/h tai sitä korkeampien nopeusrajoitusten alueella. Muita suojaavia 

keinoja on myös erilaiset varoittavat kyltit sekä alennetut nopeusrajoitukset liikenteelle.  

(Väylävirasto, 2020) 

Kuva 2. Tiemerkitsijän suojavaatetus.  

2.3 Tieliikennelaki ja tiemerkinnät 

Tiemerkinnät ovat tienpintaan tehtyjä merkintöjä maalaamalla tai muilla menetelmillä. 

Tiemerkintöjä käytetään ohjaamaan liikennettä ja tuomaan selkeyttä teille. Tiemerkinnät 

osoittavat ajoradan sekä ajokaistojen sijainnin ja opastavat tienkäyttäjää turvalliseen 

liikkumiseen erilaisten liikennemerkkien rinnalla. Tiemerkinnät toimivat tärkeänä osana 

liikenneturvallisuutta ja auttavat tienkäyttäjiä sujuvaan liikkumiseen. Tiemerkinnät jaetaan 

pituussuuntaisiin, poikkisuuntaisiin ja muihin tiemerkintöihin. (Tieliikennelaki 729/2018).  

2.3.1 Pituussuuntaiset merkinnät 

Pituussuuntaisiin merkintöihin kuuluvat eri kaistoja jakavat viivat, keskiviivat, sulkuviivat ja 

niitä edeltävät varoitusviivat sekä reunaviivat ja reunaviivojen jatkeet. Jaetuissa jalankulku- 
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ja pyöräilyväylissä voidaan myös käyttää pituussuuntaisia merkintöjä muiden merkintöjen 

lisäksi. Pyöräkaistat voidaan myös halkaista keskeltä keskiviivalla erottamaan eri suuntiin 

kulkevat pyöräilijät. Suurimmaksi osaksi kaikille teille, jotka ovat päällystetty asfaltilla 

tehdään pituussuuntaisia merkintöjä. Riippuu tieluokasta ja keskimääräistä 

vuorokausiliikenteen määrästä (KVL) merkitäänkö tielle kaikki merkinnät vai ainoastaan 

reunaviivat. Pituussuuntaisia merkintöjä voidaan myös tehostaa jyrsinnöillä tai 

profiilimerkinnällä, jotka niihin ajettaessa tekevät tärinää ja ääntä autoilijalle herättämään 

huomiota. Nämä edesauttavat vähentämään kohtaamisonnettomuuksia ja ulosajoja. 

Varoitusviivoja seuraavat sulkuviivat määritellään näkemäarvojen perusteella ja niiden 

tarkoitus on mahdollistaa turvallinen ohittaminen ja ehkäistä ohitustilanteista johtuvat 

kohtaamisonnettomuudet. Yleisimmät Suomessa käytetyt jyrsinnät ovat siniaalto- ja 

sylinterijyrsintä. Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin antoi uuden määräyksen 

ohjeistuksista koskien liikenteenohjauslaitteiden väriä, rakenteita ja mitoitusta, joka 

perustuu uuteen tieliikennelakiin (729/2018) (1.6.2020) ja sen takia kaikki ajokaistojen 

välissä käytetyt keltaiset sulkuviivat, varoitusviivat ja sulkualueet merkitään valkoisella 

värillä. Värinvaihdolle annettiin siirtymäajaksi kolme vuotta, ja siirtymä aika päättyy 

1.6.2023. Kaikki mitoitukset pituussuuntaisille viivamerkinnöille säilyvät ennallaan. 

Jatkossa tilapäiset tiemerkinnät, kuten tietyömaiden reuna- ja keskiviivat merkitään 

keltaisella värillä. (Väylävirasto, 2020). Esimerkkejä pituussuuntaisista tiemerkinnöistä 

kuvassa 3.  

Kuva 3. Esimerkkejä pituussuuntaisista tiemerkinnöistä (Väylävirasto, 2020)  
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2.3.2 Poikittaissuuntaiset merkinnät 

Poikkisuuntaisia merkintöjä ovat esimerkiksi suojatiet ja pysäytysviivat. Suojatiet merkitään 

liikennemerkkien lisäksi asfalttiin poikittaisella merkinnällä ilmoittamaan tienkäyttäjälle 

ylikulkupaikka sekä lisäämään huomiota sekä tarkkaavaisuutta. Suojatiet ovat yhtenäisiä 50 

senttimetriä leveitä valkoisia viivoja, joiden väli on 50 senttimetriä. Suojatie voi olla myös 

halkaistu ja kuvassa 4 on esitetty eri tapoja merkitä suojatie. Stop-merkin kohdalla 

poikittainen merkintä osoittaa oikean pysähtymiskohdan tienkäyttäjälle. Pysäytysviivaa 

käytetään myös liikennevaloilla varustetuissa valoristeyksissä osoittamaan oikeaa 

pysähtymispaikkaa. Poikittaisia merkintöjä käytetään myös tilanteissa, joissa halutaan 

esimerkiksi tehostaa tienkäyttäjää noudattamaan oikeaa annettua nopeusrajoitusta tai 

tilannetta, missä tulee olla erityisen tarkkaavainen. Tällöin asfalttiin merkitään 

heräteraitoja, mitkä herättävät tienkäyttäjän huomion. Vastaavia tilanteita, missä 

heräteraitoja voidaan käyttää, on koulujen ja päiväkotien edustat sekä tietyömaat. 

(Väylävirasto, 2020).  

 

Kuva 4. Esimerkkejä poikittaissuuntaisista tiemerkinnöistä (Väylävirasto, 2020) 

2.3.3 Muut tiemerkinnät 

Muut tiemerkinnät ovat iso kirjo erilaisia merkintöjä nuolista numeroihin ja erilaisiin 

symboleihin. Yleisesti ne ovat aina valkoisella värillä toteutettuja, lukuun ottamatta 

tietyömaiden väliaikaiset merkinnät, taikka ruuhkaristikkomerkintä, mikä osoittaa 

risteyksessä kielletyn alueen, johon ei saa erityisesti pysähtyä. Muita värejä voi nähdä 

käytettävän pelkästään yleisten teiden ulkopuolella, kuten piha- ja pysäköintialueilla sekä 

lentokentillä. (Väylävirasto, 2020).  



 7 

2.4 Tiemerkintäkalusto 

Tiemerkintöjä tehdään joko koneellisesti tai käsin manuaalisesti niihin tarkoitetuilla 

työvälineillä. Tiemerkintäajoneuvoja ovat esimerkiksi siihen erikseen suunnitellut 

pienemmät ajoneuvot kuten esimerkintäautot tai kuorma-autoalustaiset ajoneuvot. 

Tiemerkintöjen yhteydessä suoritettaviin jyrsintätöihin soveltuvat jyrsimet, harjakoneet ja 

kuljetuskalusto. Kuorma-autoalustaiset koneet ovat lisääntyneet huomattavasti niiden 

tuoman turvallisuuden takia, kun työntekijöiden ei tarvitse jalkautua koneesta liikenteen 

sekaan ja kuorma-autoa suojaa niiden perään asennettu törmäysvaimennin (TMA).   
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Törmäysvaimennin on nähtävillä kuvassa 5.  ELY-keskusten viivamerkinnät tehdään 

vaatimusten mukaan lähes kaikki kuorma-autoalustaisilla koneilla. Pienmerkintöjä kuten 

suojateitä, nuolia ja numeroita tehdään myös koko ajan enenevissä määrin kuorma-

autoalustaisilla printterikoneilla. Käsin manuaalisesti levitettävät massamerkinnät 

työstetään esimerkiksi käsikauhalla, mihin tiemerkintämassa lasketaan kuumana. Valmiiksi 

muotoillut premark-merkinnät lämmitetään tulella kiinni asfalttiin. Maalia levitetään 

esimerkiksi työnnettävällä maalikoneella mihin saa liitettyä yhden tai useamman 

maaliruiskun tai ruiskutetaan ruiskulla valmiisiin sapluunoihin. (Väylävirasto, 2020). 

Tiemerkintäkalusto on moninaista ja siihen kuuluu myös etumerkintäautot, sulatusautot, 

pesuautot, jyrsin- ja harjakalusto, liimakalusto ja monenlaiset pienmerkintään liittyvä 

kalusto. (Väylävirasto, 2020).  

Työkoneet on varusteltu erilaisilla varoitusvalaisimilla ja opastemerkinnöin. Työkoneet- ja 

autot liikenteen seassa ovat aina riskitekijä, joten näissä tilanteissa tulee aina käyttää 

vaadittavia varoitusvalaisimia ja opastemerkintöjä. Nykyään käytetään enenevissä määrin 

LED-tekniikalla varustettuja ruutuja tiemerkintäkalustossa ohjeistamaan tienkäyttäjiä. 

Kuljettaja voi hytistä painokytkimellä vaihtaa erilaisia opasteita, varoituksia ja tekstejä 

auton takana sijaitsevaan LED-ruutuun tienkäyttäjiä varten. Varoitusvalaisimien käyttö ei 

anna oikeuksia poiketa liikennesäännöistä, joten niitä ei pidä käyttää turhaan. 

(Väylävirasto, 2020).  

Tiemerkintäauton varoitusvilkut ja varoitusvalopaneelit pyritään rakentamaan kalustoon 

mahdollisimman korkealle, jotta niillä olisi hyvä näkyvyys.  Riippuu ajoneuvon rakenteesta, 

kuinka ne saadaan järkevästi sijoitettua. Edessä ja takana tulee olla myös teksti 

”Tiemerkintä”. Tieluokituksen ja käytettävän kaluston mukaan toimitaan annetuilla 

ohjeilla, mitä varoitusmerkintöjä ja opasteita käytetään. Törmäysvaimentimien käyttö on 

myös aina pakollista 60 km/h tai suurempien nopeusrajoitusten alueella. 

Törmäysvaimennin asennetaan suoraan tiemerkintäauton taakse, tai voidaan käyttää myös 

törmäysvaimennin kärryä sekä lisäksi on mahdollista käyttää myös erillistä TMA ajoneuvoa, 

jos merkintäkoneeseen ei ole kiinnitetty TMA laitetta. (Väylävirasto, 2020).  
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Kuva 5.  Tiemerkintäauton perässä oleva törmäysvaimennin. 

2.5 Tiemerkintämateriaalit 

Tiemerkintöjä tehdään käyttäen maalia tai massaa materiaalina. Maalia käytetään 

alemmalla tieverkolla ja massaa vilkasliikenteisimmillä väylillä johtuen massan paremmasta 

kulutuskestävyydestä. Maalia voidaan käyttää materiaalina vilkasliikenteisilläkin teillä, jos 

sinne on suunniteltu uudelleen päällystys seuraavana vuotena tai päällystyksen kunto on 

heikko. Maali on materiaalina paljon edullisempi verrattuna massamerkintään. 

(Liikennevirasto a, 2015).  

2.5.1 Tiemerkintämaali 

Tiemerkintöjen maalimerkinnöissä käytetään joko vesiliukoista tai liuotinpohjaista maalia. 

Väyläviraston maalilla tehtävä tieverkko merkitään aina vesiliukoista maalia käyttäen sen 

ympäristöystävällisyyden takia liuotinpohjaisiin maaleihin verraten. Yleensä urakoitsijat 

käyttävät matalapainejärjestelmällä varustettua kuorma-autoa maalin levitykseen. Maali 

ruiskutetaan tien pintaan tiemerkintämaalin levitykseen tarkoitetuilla maalipistooleilla. 

Kuljettaja säätää ja tarkkailee haluttua kalvovahvuutta maalimerkinnälle ja sen tulee olla 

vähintään 0,22 millimetriä. Kuivakalvon paksuudesta ja sen määrittämisestä voi olla 

hankekohtaisia vaatimuksia. Maalimerkintä materiaalina on herkkä keliolosuhteille ja 
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ilmankosteudelle, mikä rajoittaa aikaikkunaa sen levitykselle Suomen keliolosuhteissa. 

Lämpötilan tulee olla tarpeeksi korkea ja ilmankosteuden tarpeeksi matala, että 

vesiliukoinen maalimerkintä kuivuu ja saadaan laadukas lopputulos. Märkää maalia 

suojataan vaahtohattaroilla tai kartioilla, jottei maalimerkintä taikka tienkäyttäjän 

kulkuneuvo sotkeentuisi. (Liikennevirasto a, 2015).  

2.5.2 Tiemerkintämassa 

Tiemerkintämassaa käytetään vilkasliikenteisillä teillä ja pääväylillä. Tiemerkintämassalla 

tehdyt merkinnät ovat kalliimpia kuin maalilla, mutta niiden kulutuskestävyys on 

huomattavasti parempi.  Tiemerkintämassa on pulverimaista jauhoa, joka lämmitetään 

siihen tarkoitetussa kattilassa +195–220 °C lämpötilaan, jolloin se soveltuu parhaiten 

levitykseen. Kattilassa on myös sekoittaja, joka sekoittaa ja notkistaa massaa. Sekoittamalla 

pidetään myös huoli, että raaka-aineet eivät pääse erottumaan kattilassa. Tiemerkintä 

massa on termoplastinen eli se pehmentyy kuumennettaessa ja kovettuu jäähtyessä. 

Pääraaka-aineina massan valmistuksessa käytetään hartseja, hiekkakvartsia, lasihelmeä, 

kumia, öljyä, täyteaineita ja titaanioksidia. Paluuheijastavuus massaan saadaan 

lasihelmistä. (Liikennevirasto a, 2015).  

Tiemerkintämassaa levitetään koneellisesti kahdella eri tapaa joko valumassamenetelmällä 

tai spraymassamenetelmällä. Valumassalla tehdään pääsääntöisesti kaikki uudet 

päällystyskohteet, jolloin tehdään 2–4 millimetrin paksuisia merkintöjä riippuen tilaajan 

vaatimuksista. Valumassaa käytetään myös ylläpitokohteissa, missä liikennettä on paljon. 

Valumassalla voidaan myös tehdä upotusmerkintöjä, jolloin asfalttiin jyrsitään 5- 7 mm 

syvä jyrsintä, joka täytetään massalla 2 millimetriä yli asfaltin pinnan (5-7+2). Upotettuja 

merkintöjä käytetään sellaisilla väylillä ja risteysalueilla, missä liikennettä on paljon ja 

viivoihin kohdistuu niitä kuluttavaa rasitusta paljon. Spraymassaa käytetään 

pääsääntöisesti ylläpitokohteissa ja se levitetään siihen tarkoitetuilla pistooleilla. 

Spraymassa itsessään on valumassaa notkeampaa oikein valmistettuna ja sillä päästään 

ohuempiin paksuuksiin viivoja merkitessä. Valmistuksessa käytetyt runkoaineet ovat 

hienojakoisempia spraymassassa kuin valumassassa ja sillä päästään 0,5–3 mm 

kalvovahvuuksiin, ohuella spraylla päästään jopa 0,2–0,7 mm kalvovahvuuksiin. 

Spraymassa ruiskutetaan korkeapaine menetelmällä asfaltin pintaan ja se on 
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kustannustehokas tapa ylläpitää enemmän sekä vähemmän liikennöityjä väyliä. 

(Liikennevirasto a, 2015).  

2.5.3 Monikomponenttimateriaalit 

Monikomponenttimateriaaleilla tarkoitetaan yleensä kahden komponentin yhdistelmiä 

kuten esimerkiksi maalin ja kovetteen sekoitusta. Kovete lisätään ja sekoitetaan juuri ennen 

merkinnän tekoa maaliin ja levitetään siihen tarkoitetulla välineellä. Yleisiä tiemerkinnässä 

käytettyjä monikomponenttimateriaaleja ovat kylmämassa, epoksimaali ja 2-

komponenttimaali. Monikomponenttimateriaalit ovat kulutuskestävyydeltään hyviä ja 

säilyvät kirkkaampina, mutta toisaalta ovat huomattavasti kalliimpia ja niiden työstäminen 

on verrattain vaikeampaa minkä takia niitä ei yleisillä teillä käytetä. Yleiset käyttökohteet 

monikomponenttimateriaaleilla ovat pysäköintialueet ja betonipäällysteiset pinnat. 

(Liikennevirasto a, 2015).  

2.5.4 Premark materiaalit 

Premark materiaalit ovat tiemerkintämassasta valmiiksi muotoiltuja merkintöjä tai 

teippejä. Premark merkintöjä käytetään paljon, kun tehdään erilaisia symboleja, kuten 

esimerkiksi polkupyörän ja jalankulkijan kuvia. Premark merkinnöillä saadaan siisti 

lopputulos ja ne ovat helppo työstää, koska ne tarvitsevat vain asettaa oikealle paikalle ja 

kuumentaa kiinni. Teippien käyttö tiemerkinnöissä on Suomessa vähäistä. 

Päällystyskohteissa niitä käytetään tien keskikohdan havaitsemiseen ennen lopullisten 

merkintöjen tekoa. (Liikennevirasto a, 2015).  

2.5.5 Laatuvaatimukset 

Väylävirasto on asettanut laatuvaatimukset, joita urakoitsija sekä palveluntuottaja 

sitoutuvat noudattamaan. Sopimuksessa voi olla erikseen mainittuja vaatimuksia, joita 

laatuvaatimukset täydentävät tai jos ei muuta mainita, noudatetaan laatuvaatimuksien 

mukaisia vaatimuksia. Asetettavat laatuvaatimukset riippuvat myös hankintatavasta.  

Laatuvaatimukset ovat asetettu tiemerkintöjen kuntoarvolle (päivänäkyvyys), 

paluuheijastavuudelle (yö näkyvyys), merkintöjen mitoille ja sijainnille, kitka-arvolle, 

luminanssitekijöille ja värikoordinaateille, merkintämateriaaleille, merkintöjen 
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tasalaatuisuudelle ja sallituille tavoille korjata merkintöjä. Vaatimuksilla halutaan tavoitella 

mahdollisimman eheitä, selkeälinjaisia ja näkyviä merkintöjä. (Liikennevirasto a, 2015).  

Tiemerkintöjen kuntoarvot mitataan silmämääräisesti ja paluuheijastavuudet siihen 

tarkoitetulla mittalaitteella, jonka tulee olla hyväksytty ja kalibroitu standardin SFS-EN 1436 

mukaan. Kitka- ja värikordinaattimittaukset standardin SFS-EN 1436 mukaan. 

(Liikennevirasto a, 2015). Kuvassa 5 on esitetty tiemerkintöjen sallitut mittapoikkeamat.  

Kuva 5. Tiemerkintöjen sallitut mittapoikkeamat (Liikennevirasto a, 2015) 
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2.6 Tiemerkintä menetelmät 

Tiemerkinnät tehdään Suomessa joko massamerkintänä tai maalimerkintänä. 

Materiaalivalinta riippuu tiestön vaatimusluokittelusta, joka tehdään tien liikennemäärän 

ja tärkeyden perusteella. Liikenteellisesti vilkkaat ja tärkeät väylät ovat massavaatimusteitä 

ja vähemmän liikennöidyt väylät maalivaatimusteitä. Tiemerkinnät tehdään joko 

koneellisesti tai käsin manuaalisesti. Väyläviraston teillä pituussuuntaiset merkinnät 

tehdään kuorma-autoalustaisella merkintäautolla ja pienmerkinnät joko käsin 

mekaanisesti tai kuorma-auto alustaisella printterillä automaatiotekniikalla. Kuva kuorma-

autoalustaisen merkintäauton työnäytöistä kuvassa 6.  Taajama- sekä kaupunkialueiden 

pienmerkinnät tehdään yleensä ahtaiden olosuhteiden takia käsityönä. Kaupunkialueilla on 

esimerkiksi reunakiviä paljon, mitkä hankaloittavat koneellisesti tehtyä merkintää. 

(Liikennevirasto b, 2015).  

 
Kuva 6. Kuva tiemerkintä auton työskentelynäytöistä.  
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3 Henkilöstön perehdyttäminen ja työhön opastus 

Tässä kappaleessa tutustutaan perehdytystä ohjaavaan lainsäädäntöön sekä 

perehdytykseen yleisesti sekä prosessina. Kappaleen tärkeä osa on myös työnohjaus ja 

siihen liittyvät asiat.  

3.1 Perehdytys yleisesti  

Perehdyttämisen tavoitteena on esitellä uudelle työntekijälle työpaikkaa, henkilöstöä ja 

työpaikalla noudatettavia sääntöjä ja tapoja.  Perehdytys on hyvä jakaa kahteen osaan, 

yleisperehdytykseen ja työnopastukseen. Työnopastuksessa työntekijä perehdytetään itse 

työhön ja tehtäviin sekä odotuksiin mitä työntekijältä odotetaan. Tärkeä tavoite on saada 

uusi työntekijä tuntemaan olonsa tervetulleeksi ja vastaanotetuksi uudessa yrityksessä. 

Jokaisessa yrityksessä on omat toimintamallit ja niihin selkeästi perehdyttäminen auttaa 

uutta työntekijää sopeutumaan uuteen työpaikkaan. Uusi työntekijä tuo myös uutta tietoa 

yritykseen ja sen soveltaminen on tärkeä ottaa huomioon. Uuden tiedon perusteella 

voidaan muokata toimintatapoja ja kehittää tekemistä. Perehdyttäminen on 

kaksisuuntainen vuorovaikutus tilanne, jossa molemmat osapuolet pystyvät oppimaan ja 

kehittymään perehdytyksestä.  Hyvä asetelma saadaan, kun perehdytys toimii 

vuorovaikutus välineenä yrityksen ja uuden työntekijän välillä ja mahdollistaa näkemysten 

esittämisen sekä palautteen antamisen. Jokaisessa yrityksessä ja organisaatiossa on omat 

toimintamallit. Eri toimintamallien soveltaminen ja sen mukaan kehittäminen parantaa 

parhaimmillaan kaikkien osapuolien osaamista ja tietotaitoa. Tärkeää on avoin ja rehellinen 

vuorovaikutus. (Ahokas & Mäkeläinen 2013, Eklund 2018) 

Perehdytys tulee järjestää aina uuden työntekijän lisäksi esimerkiksi kesätyöntekijöille, 

vuokratyöntekijöille, harjoittelijoille tai vierailijoille. Perehdytys tulee järjestää myös 

pitkältä sairauslomalta, vanhempainvapaalta tai vuorotteluvapaalta palaaville henkilöille. 

Työpaikalla on saattanut kuukaudenkin sisällä muuttua moni asia tai tullut esimerkiksi uusi 

ohjelmisto, mitä työntekijät joutuvat opettelemaan. Tämän takia tulee järjestää 

uudelleenperehdytystä, jolloin palaavien työntekijöiden on helpompi sekä nopeampi 

sopeutua uusiin järjestelyihin. Tämä edesauttaa molempia osapuolia sekä työnantajaa ja 

työntekijää sopeutumaan paremmin. Sairausloman johtuessa työtapaturmasta on hyvä 

tarkastella perehdytystä niin, että tapaturmaa ei pääsisi uudelleen tapahtumaan. Kalustoa 
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ja osaamista voidaan parantaa niin, että myös turvallisuus parantuu ja tapaturmien 

mahdollisuus saadaan laskettua minimiin. (Eklund, 2018).  

Yrityksen toimivuuden ja jatkuvuuden kannalta on tärkeää tuottaa tasaista laatua. 

Laadukas perehdytys auttaa kehittämään työntekijöitä ja selkeyttää yhteisiä 

toimintamalleja. Organisaatiossa on tärkeää, että henkilöstö toimii yhteisen hyvän 

kannalta parhaimmalla mahdollisella tavalla. Tämä edesauttaa yritystä ja sen henkilöstöä 

maksimoimaan kaikkien etua. Yrityksen kannattaa panostaa resursseja kattavaan 

perehdytykseen, koska toimintamallien- ja tapojen oppimisprosessi vaatii aikaa. 

Perehdyttäminen ja työhönopastus voidaan nähdä yrityksen sisällä prosessina, joka on 

enemmän ja vähemmän aktiivisena käynnissä koko ajan.  Yritys aktiivisella 

perehdyttämisprosessilla varmistaa, että henkilöstöllä on oikeat työkalut uusien 

toimintamallien käyttöönottoon sekä vanhojen toimintamallien kehittämiseen. (Eklund, 

2018).  

Perehdyttämistä ja työnopastusta vaaditaan kaikilta yrityksiltä, yrityksen koosta 

riippumatta. Perehdytys kuuluu kaikille, ulkomaalaisille sekä vieraskielisille työntekijöille 

olisi hyvä räätälöidä mahdollisimman ymmärrettävä, selkokielinen ja laadukas perehdytys. 

Perehdytys tulee järjestää myös ulkomaankomennuksilla käyville työntekijöille, missä he 

saavat tietoa esimerkiksi kohdemaan verotukseen ja lainsäädäntöön liittyvistä asioista. 

Perehdyttämisen tulisikin olla aina mahdollisimman ymmärrettävää ja prosessina selkeä. 

Epäselvä ja kiireellä tehty perehdytys tekee työntekijän pääsemistä yrityksen tavoitteisiin 

vaikeammiksi ja heikentävät tuottavuutta. Työviihtyvyyden kannalta on myös erittäin 

tärkeää, että kaikki on käyty tarpeeksi tarkasti läpi. Perehdytyksen sisältö ja tavoitteet 

riippuu mille henkilöstöryhmälle se on suunnattu. Erilaisten työtehtävien takia yrityksen 

sisällä voi olla monenlaisia perehdytyksiä. Riippuu mihin henkilöstöryhmään työntekijä 

kuuluu ja mitä työtehtävää hän suorittaa. Perehdytysprosessit itsessään noudattavat 

samaa kaavaa, mutta määräytyvät työtehtävien mukaan ja tärkein niitä yhdistävä tekijä 

työturvallisuuslain määrittämien tehtävien lisäksi on saada työntekijän oppimisprosessi 

käynnistettyä. (Eklund 2018, 26.) 

Yritykselle tärkein osa perehdytyksellä on, että työntekijä saadaan tuottavaan työhön 

nopeasti. Työntekijälle tehokkaasti ja laadukkaasti annettu perehdytys takaa sen, että 

perehdyttämiseen käytetty raha maksaa itsensä takaisin, kun työntekijä siirtyy tuottavaksi 
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organisaatiolle. Työntekijä saa perehdytyksen kautta myös tavoitteen, mitä häneltä 

odotetaan suoritettavan. Tutkitusti jos työntekijälle annetaan selkeä tavoite ja tehtävä on 

hänen helpompi onnistua siinä, kun se on selkeästi kerrottu ja opastettu työn tekemiseen. 

Laadukas perehdytys on iso osa tässä, että työntekijä pystyy saavuttamaan häneltä 

odotetun päämäärän. Työntekijä hallitsee nopeammin työnsä sekä oppii ja sosiaalistuu 

työyhteisöön. (Kjelin & Kuusisto 2003, 14.) 

Yritys voi laadukkaalla perehdytyksellä saada kilpailuetua muihin kilpailijoihin verrattuna ja 

antaa positiivisen kuvan hyvin toimivasta yrityksestä. Laadukkaasta perehdytyksestä 

saatuja etuja ja hyötyjä analysoimalla ymmärretään siihen sijoittaa resursseja. Tärkeintä 

on, kun uusi työntekijä saapuu yritykseen, että hänet otetaan vastaan hyvin. Molemmilla 

sekä työntekijällä, että työnantajalla on usein korkeita tavoitteita ja odotuksia, kun hän 

aloittaa työsuhteen. Työntekijän tavoitteena on tietenkin, että mielikuva ja odotus 

tulevasta työtehtävästä vastaa odotuksia ja kokee sen mielekkäänä. Perehdyttämisen 

välitön tavoite on antaa työntekijälle valmiudet itse työn tekemiseen, mutta tavoite on 

myös, ettei uudella työntekijällä olisi uusien tilanteiden aiheuttamaa epävarmuutta ja 

jännitystä. Perehdytys tukee tätä prosessia, kun työntekijä astuu uuteen yritykseen, että 

hänen mahdollisimman helppo oppia ja alkaa tekemään häneltä vaadittuja tehtäviä. 

Perehdytyksen tavoite onkin tukea oppimista oikeassa nopeudessa sekä työsuorituksen ja 

tuottavuuden edistäminen oikeassa aikataulussa. Työntekijä saa näin parhaan mahdollisen 

tuen yrityksen toimintamalleihin opetellessa. (Kjelin & Kuusisto 2003, 163). 

Aikataulussa perehdytyksen suhteen tulee huomioida työtehtävät ja tavoitteet mitä 

uudelta työntekijältä odotetaan. Liian nopeasti ja paljon asioita sisältävä perehdytys 

saattaa saada uuden työntekijän vain stressaantuneeksi. Perehdytyksestä saatava vaikutus 

tulisi olla päinvastainen ja nimenomaan vähentää jännitteitä. Perehdyttäjän ja 

perehdytettävän oikeanlainen vuorovaikutus ja oikeassa aikataulussa etenevä opastus on 

tärkeää juuri tästä syystä. Tämä vähentää turhia virheitä ja mahdollisia tapaturmia mitkä 

saattaisivat johtua tietämättömyydestä. (Eklund 2018, 31; Juuti & Vuorela 2015.) 

Hyvin toteutettu opastus tuleviin työtehtäviin ja laadukas perehdytys saa heti työntekijässä 

aikaan onnistumisen tunteita, mitkä edesauttavat työviihtyvyyteen ja osaksi 

organisaatioon pääsemistä. Positiivisella vuorovaikutuksella ja kannustamisella on 

huomattavia etuja uuden työntekijän kehittymiseen sekä oppimiseen. Työntekijän 
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tuntiessa itsensä vastaanotetuksi, hänen on helpompi myös vastaanottaa uuttaa tietoa, 

mitä hän tarvitsee uudessa työtehtävässä. Laadukas perehdytys on iso osa työhyvinvointia- 

ja viihtyvyyttä. Työntekijälle on ensiarvoisen tärkeää tuntea, että hänen 

työpanostuksellansa on merkitystä. Onnistuneiden kokemusten saanti ja positiivinen 

palaute ovat omiaan vaikuttamaan työtyytyväisyyteen. Tärkeä osa tässä prosessissa on 

työntekijän positiivinen liittäminen työyhteisöön ja samalla myös valmistaa työyhteisö 

etukäteen vastaanottamaan uusi työntekijä vastaan. Työntekijän on näin helpompi 

vastaanottaa uusi työpaikka ja hän pystyy paremmin vastaanottamaan yrityksen 

toimintamallit. Toimintamallien sisäistäminen edesauttaa uutta työntekijää osallistumaan 

helpommin myös erilaisiin kehityskeskusteluihin ja ymmärtämään yrityksen toimintoja 

sekä myytäviä palveluita. Laadukas perehdytys vähentää vaihtuvuutta ja vahvistaa myös 

yrityksen kilpailukykyä. Mainehyöty on myös iso, kun viestitetään henkilöstölle ja 

asiakkaille, kuinka yritys huolehtii ja kohtelee työntekijöitä. (Kjelin & Kuusisto 2003, 24, 

181)  

Kattava perehdytys on myös osa yrityksen työsuojelua ja vähentää reklamaatioita. Heikko 

perehdytys on omiaan lisäämään työturvallisuusriskejä ja virheitä työnlaadussa. Tehokkuus 

ja laatu kärsivät aina, jos ei työntekijä ole varma omasta osaamisesta työtä suorittaessaan.  

Reklamaatiot aiheuttavat yritykselle taloudellisia kustannuksia ja voivat aiheuttaa 

hankaluuksia aikataulutuksessa. Virheet ja reklamaatiot tekevät yritykselle mainehaittaa ja 

huonosti hoidettuina johtaa asiakas menetyksiin. Perehdytyksen tarkoitus onkin tietyin 

osin pelkistettynä vähentää juuri reklamaatioiden määrää ja kasvattaa yrityksen 

uskottavuutta. (Työturvallisuuskeskus 2023 ; Kjelin & Kuusisto 2003, 20-21.) Kuviossa 1 on 

esitelty perehdyttämisen sisältö.  

3.2 Perehdytys prosessina 

Perehdytys prosessina voidaan jakaa eri vaiheisiin, joka yleensä alkaa organisaation 

tarpeesta rekrytoida, tämä voi olla esimerkiksi henkilökunnan lisäämisen tarve 

lisääntyneen työmäärän takia tai osaamisen lisääminen eri sektoreille. Prosessi alkaa ennen 

rekrytointia edeten aina rekrytointivaiheeseen ja ennen töihin tuloa. Konkreettinen 

perehdytys alkaa tästä uuden työntekijän vastaanottamiseen ja ensimmäiseen päivään 

edeten eteenpäin. Kuviossa 1 on kuvattu perehdyttämisen eri vaiheet. Prosessina 

perehdytys on laaja ja yritykselle iso investointi. Tästä syystä laadukkaaseen 
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perehdytykseen kannattaa sijoittaa, jotta rekrytointi saadaan mahdollisimman 

kannattavaksi. Laadukas rekrytointi, perehdyttäminen ja työhön opastaminen toimivat 

sijoituksena yritykselle tulevaisuuteen ja edesauttavat molempien osapuolien onnistunutta 

tavoitteisiin pääsemistä.  (Eklund 2018, 33; Juuti & Vuorela 2015.)  

 

Kuvio 1.  Perehdyttämisen sisältö (Kupias & Peltola, 2009, 18) 

Tavoitteet täyttävä onnistunut perehdytys luodaan siis jo prosessin alkuvaiheessa 

rekrytoinnin aikana. Rekrytointi voi olla huono ja sitä ei muuteta erinomaisella 

perehdytykselläkään, mutta kääntöpuolena huono perehdytys voi saada hyvän 

rekrytoinninkin epäonnistumaan. Kaikki työntekijät pitää nähdä yksilöinä ja jostakin 

työntekijästä voi tulla erinomainen työtehtävissään hyvinkin nopeasti, kun joillain se voi 

kestää vuosia. Onnistunut perehdytys antaa työkalut kaikille yksilöille tavoitteisiin 

pääsemiseksi. Sitoutumisen kannalta hyvä perehdytys ja ensimmäiset viikot ja kuukaudet 

ovat tärkeimpiä prosessissa. Sitoutuminen lisääntyy juuri onnistuneella 

perehdyttämisjaksolla ja luo työntekijän alkuaskeleille hyvän kierteen yrityksessä. (Eklund 

2018, 34.) Perehdytysprosessin tavoite on antaa sekä perehdyttäjälle, että työntekijälle 

oikeat toimintamallit onnistuneen perehdyttämisen toteuttamiselle. (Eklund 2018, 36).  

Perehdytysprosessiin kuuluu myös oikeanlainen vuorovaikutus ja uuden työntekijän 

mahdollisuus tulla kuulluksi. Kaikilla yksilöillä on osa-alueita, missä he ovat parempia ja 
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huonompia. Hyvällä vuorovaikutuksella saadaan muovattua oikeanlainen 

perehdytysprosessi eri yksilöille. Prosessina perehdytyksen tulee olla oikeudenmukainen ja 

tavoitteena, että se olisi tasalaatuinen. Näin työntekijän saadaan parhaiten sitoutumaan 

itse perehdytysprosessiin. (Eklund 2018, 30.)  

Onnistunut perehdytysprosessi varmistetaan suunnitelmallisuudella ja oikeanlaisella 

vuorovaikuttumisella. Tasalaatuisuus perehdytyksessä ohjaa kohti yrityksen tavoitteita ja 

takaa, että prosessi on yrityksen strategian kanssa yhtenäinen. (Eklund 2018, 27; Kjelin & 

Kuusisto 2003, 20-21.)  

Kilpailukykyisenä pysyminen vaatii aina yritykseltä kehittymistä ja muutosvaatimuksia. 

Ympäristö ja työ muuttuvat ja se vaatii myös perehdytysprosessilta muutoksia. Pienet ja 

isot muutokset yrityksen sisällä ja ulkopuolella ohjaavat myös itse perehdytysprosessia, 

jotta siitä saataisiin paras mahdollinen hyöty työntekijöille ja vastaamaan heidän 

perehdytystarpeitansa. Erilaiset muuttuvat tilanteet ja olosuhteet muokkaavat myös 

perehdytysprosessia, jotta onnistuttaisiin vastaamaan kilpailuun ja toteuttamaan yrityksen 

strategiaa. (Eklund 2018, 132-133.) 

Suunnitelmallisuus perehdytysprosessin ympärillä tulisi yrityksessä miettiä tarkoin. Mikä 

on yrityksen tavoite ja mitä on perehdytettävälle asetetut tavoitteet. Tärkeintä on 

ymmärtää oppimisen haasteet ja yksilöiden erilaisuus. Tavoite on, että sekä 

perehdyttäjällä, että perehdytettävällä on oikeanlainen toimintamalli hyvään 

perehdytykseen ja sitä kautta ohjaamiseen ja oppimiseen. (Eklund 2018, 37, 73; Kupias & 

Peltola 2009, 43.) 

Perehdytysprosessin suunnitelmallisuus parantaa tasalaatuisuutta perehdytykseen. Tämä 

edesauttaa, että jokaisella yksilöllä on mahdollisuus onnistua työssään. Yrityksen sisällä 

suunnitelmallisuus myös edesauttaa kehittämään perehdyttämistä muuttuvissa 

olosuhteissa. (Eklund 2018, 31.)  

Perehdytysprosessin suunnittelu myös helpottuu, kun sitä jaetaan eri vaiheisiin ja sen 

kokonaisuutta on helpompi hallita ja räätälöidä jokaisen yksilön tarpeita varten. Tämä 

edistää myös saavuttaa perehdyttämisen tavoitteita ja helpottaa tavoitteiden seurantaa 

tulevaisuudessa. (Eklund 2018, 91.) 
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Suunnittelussa on tärkeä purkaa prosessi ja huomioida sen oikeanlainen kulku sekä miten 

ja missä järjestyksessä perehdyttäjä prosessia käy läpi. Tiedon määrä ei ole tässä pelkästään 

olennainen, vaan sen oikea kohdentaminen ja tarpeiden huomioon ottaminen. 

Epäolennainen informaatio ja ohjeistaminen voivat pahimmassa tapauksessa vain hidastaa 

prosessia ja lopulta turhauttaa sekä perehdyttäjää, että työntekijää. Työntekijän 

vastaanottaessa perehdytystä, hän ei välttämättä osaa tiedostaa mikä on olennaista ja 

tärkeää. Tämän takia on tärkeää, että perehdyttäjällä on selkeä suunnitelma oikeanlaisesta 

ohjaamisesta ja tiedon kohdentamisesta. Ylimääräinen tieto voi aiheuttaa vain stressiä 

työntekijälle. Tämä tulee ottaa huomioon perehdytysprosessin suunnittelussa ja sen 

näkökulmia käytäessä läpi. Selkeät vaiheet perehdytysprosessin strategiaa rakentaessa on 

ensisijaisen tärkeää ja takaa helpommin onnistumisen molemmille osapuolille. Työntekijän 

saadessa ohjeistusta niin, että hän kokee ymmärtävänsä sen luo onnistumisen tunnetta jo 

itsessään työntekijälle ja helpottaa tehtäviin tarttumista. Kokonaisuuksien hahmottaminen 

on tärkeää ja pieniin yksityiskohtiin voi paneutua tarkemmin prosessin eteenpäin 

mentäessä. (Ahokas & Mäkeläinen 2013; Eklund 2018, 50-51, 76.). 

Kirjallinen tai sähköinen suunnitelma perehdytykseen ja opastukseen toimii perehdyttäjälle 

muistilistana perehdytystä annettaessa. Tämä auttaa seuraamaan perehdytyksen 

etenemistä ja suunnitelma tukee tavoitteiden saavuttamista. Työnantajalla on aina vastuu 

perehdyttämisestä, mutta on hyvä ajatus sopia, että perehdytystä toteuttaa tietyt henkilöt. 

Perehdytystä antavia henkilöitä valittaessa on myös hyvä ottaa se näkökulma huomioon, 

että yksilöinä tietyille henkilöille ohjeistaminen on luonnollisempaa ja helpompaa kuin taas 

toisille. Perehdyttämisestä vastaavien henkilöiden on myös hyvä tehdä itsenäistä 

suunnitelmaa prosessin toteuttamisesta. Suunnitelma voi olla selvitys perehdyttäjälle, 

missä hän käy läpi, kuinka hän aikoo opastaa ja perehdyttää, miksi ja miten. 

Suunnitelmallisuus auttaa pääsemään tavoitteisiin ja palkitsee myös näin itse 

perehdyttäjää ja opastajaa. (Eklund 2018, 76) (Ahokas & Mäkeläinen 2013.)  

Suunniteltu prosessi luo raamit laadukkaalle ja onnistuneelle perehdyttämiselle. Hyvä 

perehdyttäjä selkeällä vuorovaikutuksella sekä omilla taidollaan ja toiminnallaan luo 

osaamisen ja kehittymisen mahdollisuudet konseptiin. (Kupias & Peltola 2009, 111.) 

Perehdytysprosessi on esitelty kuviossa 2.  
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Yleinen perehdytys sisältää työympäristöön liittyvien vaarojen läpikäynnin, 

turvallisuusohjeita, vaadittavat suojavarusteet sekä kuinka hätätilanteen sattuessa 

toimitaan. Itse työhön opastamisessa pureudutaan oikeaoppisiin toimintamalleihin 

työtapoihin liittyen, kuinka työvälineitä ja kalustoa käytetään sekä turvallisuusmääräyksiin. 

Tässä on myös hyvä käydä läpi tavoitteita ja tuloksia, mitä työntekijältä vaaditaan. 

(Työturvallisuuskeskus 2023)  

 

 

Kuvio 2. Perehdytysprosessin vaiheet (Kupias & Peltola 2009, 152–153.) 

Perehdyttämisprosessin seuraamisella varmistetaan tavoitteiden saavuttaminen ja 

kehittyminen. Seuranta edesauttaa myös kehittämään prosessia tulevaisuudessa ja 

helpottaa parantamaan puutteita ja asioita, jotka koettiin, että olisi voinut tehdä eri lailla. 

Aktiviinen seuranta edesauttaa myös ennakoimaan tilanteita, mitkä voivat tuntua 

työntekijästä haastavilta. Seuranta auttaa perehdyttäjää saamaan informaatiota millaista 

tukea työntekijä mahdollisesti tarvitsee. Seuranta ja siitä saadun tiedon analysoiminen 

auttaa parantamaan prosessia ja antaa tietoa perehdyttäjälle, kuinka mahdollisesti 

prosessia voisi parantaa tai muuttaa. (Eklund 2018, 119; Ahokas & Mäkeläinen 2013.) 

Perehdytysprosessia kehittäessä on hyvä ottaa huomioon molempien osapuolten 

kokemuksia. Palaute sekä perehdyttäjältä ja työntekijältä antaa kokonaisvaltaisen kuvan, 

kuinka perehdytys onnistui ja edesauttaa kehittämään prosessia. Näin molemmat 

osapuolet oppivat parhaiten ja päästään tavoitteisiin nopeammin. (Eklund 2018, 109; 

Ahokas & Mäkeläinen 2013.)  
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Aktiivisen seurannan tueksi on hyvä pitää kehityskeskusteluita, joista saadaan palautetta ja 

mahdollisia kehitysideoita. Vuorovaikuttaminen työnantajan ja työntekijän välillä on 

ensisijaisen tärkeää, jolloin pystytään vaikuttamaan tulevaisuuteen ja varmistetaan kehitys. 

(Eklund 2018, 111.)  

Perehdytysprosessin kesto vaihtelee yrityskohtaisesti hyvinkin paljon. On yrityksiä, jotka 

käyttävät ensimmäisen päivän perehdytykseen ja yrityksiä, jotka sijoittavat siihen useita 

kuukausia. Yksilöitä ajatellen on hyvinkin vaikea arvioida perehdytyksen kestoa tarkasti. 

Joku oppii ja sisäistää tehtävänsä hyvinkin nopeasti, kun jollain se ottaa enemmän aikaa. 

Suunniteltaessa perehdytystä on hyvä miettiä etukäteen, mitä työntekijältä halutaan 

tavoitella ja vaatia. Tämä antaa suuntaa, miten perehdyttämisen kestoa voidaan suuntaa. 

Kesto on hyvinkin riippuvainen siitä, mitä kyseinen työntekijä alkaa tekemään. Tietyissä 

tehtävissä haastekerroin voi olla hyvinkin erilainen verrattuna toisiin tehtäviin. (Eklund 

2018, 88-89.)  

Perehdytys on valmis, kun sille suunnitellut tavoitteet on täytetty. Tiettyä aikaa on vaikea 

määritellä etukäteen ja oppimisen sekä kehittymisen tulisi jatkua tulevaisuudessakin. Työ 

itsessään opettaa tekijää perehdytyksen jälkeen ja on aina hyvä ajatella, miten jotain 

pystyisi parantamaan., koska aina löytyy asioita mitä voidaan kehittää ja parantaa. Tällä 

ajatellulla työntekijä ja yritys takaavat kehityksen myös tulevaisuudessa. (Eklund 2018, 90.) 

(Kjelin & Kuusisto 2003, 205). 

3.3 Työhönopastus 

Työhönopastus on tärkeä osa perehdytysprosessia. Työhönopastukseen kuuluvat ne asiat, 

jotka liittyvät varsinaisen työn tekemiseen. Tällaisia asioita ovat esimerkiksi työkokonaisuus 

sekä se, mistä osista ja vaiheista työ koostuu ja mitä tietoa ja osaamista työ edellyttää. 

Työhönopastuksen tarkoitus on taata työntekijän työtehtävien hallinta sekä ammatillisten 

taitojen ja tietojen omaksuminen. Työhön opastuksella lisätään työn sisällön hallintaa ja 

mahdollisestaan itsenäisen työskentely. (Juuti & Vuorela 2015; Ahokas & Mäkeläinen 2013)  

Työantajan tulee huolehtia, että työntekijä saa riittävää opastusta työhön. Työhönopastus 

on tarpeen silloin kun työ on tekijälleen uusi, työtehtävä vaihtuu, työ menetelmä muuttuu 

tai jos käyttöön otetaan uusia laitteita, koneita ja aineita sekä tilanteessa, jossa kyseistä 

työtä tehdään vain harvoin. Työnopastusta voidaan tarvita myös silloin, kun työntekijä 
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tulee töihin takaisin pidemmän poissaolon jälkeen, kuten esimerkiksi vanhempainvapaan, 

vuorotteluvapaan tai sairasloman jälkeen. Työnopastukselle on tarvetta myös, jos 

työpaikalla ei noudateta turvallisuusohjeita, havaitaan ammattitauti, sattuu tapaturma tai 

opastuksessa on puutteita. (Työturvallisuuskeskus 2023) 

On tärkeää, että työnopastaja hallitsee hyvin opettamansa työn turvallisuuteen liittyvät 

asiat, sillä työtapaturmien yleisimpiä syitä ovat epäjärjestys ja työnopastuksen puutteet. 

Työnopastajalla tulee olla tietoa työsuojelun määräyksistä, lainsäädännöstä sekä 

asetuksista, joissa on annettu työhön liittyviä määräyksiä työntekijöiden ohjauksesta ja 

opastuksesta.  (Ahokas & Mäkeläinen 2013; Työturvallisuuskeskus 2023)  

Työnopastus on tärkeä osa ennakoivaa työnsuojelua, joten siksi työopastussuunnitelman 

tulee perustua työn vaarojen selvittämisestä saatuihin tietoihin. Työympäristössä tai työssä 

havaitut vaarat ja vaaratilanteet on poistettava ja minimoitava jo ennen työn aloitusta. 

Jäljelle jäävistä vaaroista pitää antaa erityistä opastusta, niin että huomiota kiinnitetään 

vaarojen tunnistamiseen ja menettelytapoihin vaaratilanteiden ennalta ehkäisemiseksi. 

Hyvään työhönopastukseen kuuluu myös turvallisten työtapojen korostaminen ja työssä 

esiintyvien vaaratekijöiden huomioiminen. (Työturvallisuuskeskus 2023). 

Työhönopastukseen kuuluu myös erilaisiin häiriötilanteisiin sekä puhdistus- ja huoltotöihin 

laadittavat kirjalliset ohjeet, joista etenkin poikkeavin tilanteiden ohjeistuksessa on hyvä 

käyttää havainnollistavia valokuvia. (Työturvallisuuskeskus 2023) 

Työnopastuksella on myös tärkeä rooli rasitus vammojen ennalta ehkäisyssä. 

Työnopastuksessa tuleekin antaa tietoa ergonomisesti oikeista työmenetelmistä, -liikkeistä 

ja -asennoista. Opastuksen kuuluu myös keskustelu työpaikan pelisäännöistä, sekä 

sopimattoman henkisen kuormittumisen torjunta esimerkiksi häirinnän torjumiseksi tai 

väkivallan uhkan vähentämiseksi. Työnopastajan tulee hyödyntää työpaikan omaa 

työsuojeluhenkilöstön asiantuntemusta, jotta työnsuojeluasiat liittyisivät luontevasti 

osaksi työhönopastusta. (Työturvallisuuskeskus 2023) 

Työnopastuksen tulee olla riittävän konkreettista ja opastettavan valmiudet on otettava 

huomioon. Työtehtäväien opastamisen lisäksi on kannustettava myönteiseen 

asennoitumiseen ja omatoimisuuteen.  (Työturvallisuuskeskus 2023)  
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Ennen kuin työnopastus alkaa on opastajan itse perehdyttävä työn kulkuun, 

työmenetelmien eri tekijöihin, työturvallisuuteen sekä psyykkisen kuormituksen tekijöihin, 

mikäli sellaisia on. Työhönopastusta varten on varattava riittävästi aikaa ja rauhallinen 

paikka. Hyvä työhönopastaja valmistautuu opetustilanteeseen etukäteen ja varmistaa, että 

koneet, laitteet, ohjelmat ja opetustila ovat valmiina työnopastusta varten. Opastuksen 

lähtökohtana on luoda hyvä kokonaiskuva työhön liittyvistä periaatteista, säännöistä, 

tehtävän rakenteesta ja keskeisistä ominaisuuksista. (Kjelin & Kuusisto, 2003) 

3.4 Perehdytystä ohjaava lainsäädäntö 

Työntekijällä kuuluu perehdytys omaa työtehtäväänsä koskien. Perehdytystä ohjaa 

työsopimuslaki, työturvallisuuslaki ja laki yhteistoiminnasta yrityksissä. Nämä lait ohjaavat 

perehdytystä niissä annetuilla määräyksillä ja velvoitteilla. Työnantajalla on kohdistettu 

vastuu työntekijänsä tarvittavaan opastamiseen, jotta työ voidaan suorittaa turvallisesti ja 

onnistuneesti. Perehdytyksen päävastuu on aina työnantajalla ja sitä jaetaan esimiehistölle 

tai koulutetuille työnopastajille. (Kupias & Peltola 2009, 20; Kjelin & Kuusisto 2003, 20-21; 

Ahokas & Mäkeläinen 2013.)  

Työturvallisuuslaki on tehty parantamaan sekä työpaikan turvallisuutta, että 

työolosuhteita. Laki velvoittaa, että yrityksen toiminta on työntekijöiden työkykyä turvaava 

ja toimintaa ylläpitävä. Tarkoituksena on, että lain velvoitteet ja määräykset 

ennaltaehkäiseväiset työtapaturmia ja työntekijälle työstä tai ympäristöstä koituvia 

mahdollisia terveydellisiä vaaroja.  

Työturvallisuuslakiin sisältyy määräykset ja velvoitteet työnantajaa kohtaan kuuluvista 

työturvallisuusvelvoitteista ja määräykset työsuojelun yhteistyötoiminnasta työpaikalla. 

Lakiin sisältyy myös velvoitteet työntekijää kohtaan, joita ovat turvallinen työskentely ja 

työturvallisuuden edistäminen. Laissa on myös säännöksiä työntekoon ja 

työskentelyolosuhteisiin liittyen ja esimerkiksi määräyksiä työntekijän henkiseen ja 

sosiaaliseen työn kuormittavuuteen sekä muihin työskentelyyn liittyvistä vaaroista. 

(Minilex.) 

Työturvallisuuslaki määrittää, että työnantajan tulee aina perehdyttää uusi työntekijä 

ennen uuteen tehtävään siirtymistä sekä uusien työkalujen ja työmenetelmien 

käyttöönottoa. Laissa myös määritellään velvollisuus työnantajalle seurata työvaiheiden- ja 
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tapojen työturvallisuutta ja tarttua epäkohtiin, jos työntekijä ei noudata hänelle laadittuja 

työturvallisuusohjeita. (Työsuojelu 2022.) 

Työelämän peruslakina pidetään työsopimuslakia. Suurimmassa osassa työsuhteita 

työlakia hyödynnetään työn luonteeseen katsomatta. Työsopimuslaki on määritelty niin, 

että se suojaa sekä työnantajan, että työntekijän oikeuksia ja siihen on säädetty molempien 

osapuolien velvollisuuksia. (Monster 2023.)  

Työsopimuslaki määrittää esimerkiksi kaikki vähimmäismääräykset työsopimuksen 

laatimiseksi. Työsopimus voidaan solmia kirjallisesti, sähköisesti tai suullisesti. Työsopimus 

on molempien osapuolien edun mukaista tehdä kirjallisena niin, että molemmille 

osapuolille jää omat kappaleet työsopimuksesta. Työsopimuksessa tulee olla sopimuksen 

molemmat osapuolet, työn aloituspäivä ja se, että onko sopimus toistaiseksi voimassa 

oleva vai määräaikainen, määräaikaisuuden peruste, koeaika ja sen pituus, työn 

tekopaikka, työntekijän pääasialliset työtehtävät, palkka ja muut mahdolliset vastikkeet, 

palkanmaksukausi, työaika, vuosiloman ja lomarahan määräytyminen, irtisanomisaika tai 

peruste sen määräytymiselle ja työhön sovellettava työehtosopimus. (Työsopimuslaki 

26.1.2001/55) 

Työnantajan velvollisuus on huolehtia, että työskentelytilat, joissa työt suoritetaan ovat 

turvallisia. Työsopimuslaissa on säädetty työnantajan velvollisuudesta parantaa 

työntekijöiden ammatillista osaamista ja edistää positiivista ilmapiiriä sekä työssä 

onnistumista. Työnantajalle työntekijöiden pitäisi olla tasavertaisia ilman, että heidän 

sukupuolensa, ikä tai uskonnollinen vakaumus vaikuttaisi siihen. (Työsopimuslaki 

26.1.2001) 

Työntekijän tulee myös noudattaa hänelle säädettyjä velvollisuuksia, joita ovat 

työsopimukseen kirjatut työtehtävät ja niiden suorittaminen. Työntekijän tulee suorittaa 

työtehtävät työnantajan laatimien ohjeiden mukaisesti työturvallisuutta vaalien. 

Tilanteessa missä kalustoon, koneeseen tai työvälineisiin ilmenee vikaa, tulee työntekijän 

ilmoittaa siitä niistä vastaavalle henkilölle. Yleensä tämä on joku esimiehen nimeämä 

henkilö kuten korjaamopäällikkö tai korjaamotöistä vastaava. Työntekijä ei saa tehdä toista 

työtä työsuhteen ollessa voimassa niin, että siitä voisi koitua haittaa nykyiselle 

työnantajalle. Kilpaileva työ tai toiminta luetaan aina tähän, ellei työnantaja ole erikseen 

antanut siihen suostumusta. Yrityksen toimintaan liittyviä asioita ei työntekijä saa 
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myöskään käyttää hyödykkeenä muualla, vaan ne ovat yrityskohtaisia liikesalaisuuksia. 

(Monster 2023.) 

Laki mikä määrittää yhteistoimintaa yrityksissä on yhteistoimintalaki. Lain tarkoitus on 

edistää henkilöstön ja yrityksen välistä vuorovaikuttamista ja viedä eteenpäin yhteisiä 

näkemyksiä, joilla voitaisiin tehostaa toimintaa yrityksen sisällä. (Yrittäjät 2022) 

Yrityksissä, joissa yhteistoimintalakia käytetään, on työsuhteessa oltava säännöllisesti 

vähintään 20 henkilöä. Tarkimmillaan lakia noudatetaan sen kokoluokan yrityksissä, joissa 

on vähintään 30 henkilöä töissä. (Yrittäjät 2022) 

Lain mukaan yrityksessä on aina neuvoteltava työntekijäpuolen edustajien kanssa, jos 

yrityksen sisällä työnantaja valmistelee toimenpiteitä, joilla voi olla vaikutusta henkilöstön 

työtilanteeseen yrityksessä. Vaikutuksista työntekijöihin on aina neuvoteltava, vaikka 

suoraan työnantajalla on aina oikeus päättää yksipuolisesti liiketoimintaan liittyvistä 

päätöksistä. (YTY 2022.) 
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4 Perehdyttäminen Hot Mix Oy Finland 

Tässä kappaleessa esitellään Hot Mix oy Finland sekä käydään lävitse perehdytysoppaan 

sisältö sekä hyöty yritykselle.  

4.1 Hot Mix oy Finland 

Hot Mix Oy Finland on Suomalainen perheyritys, joka on perustettu 2010. Yritys on tällä 

hetkellä Suomen suurin tiemerkintäyritys. Yrityksen kotipaikka on Paimio. Palveluina yritys 

tarjoaa tiemerkintätuotteita- ja palveluita, johon kuuluvat muun muassa teille tehtävät 

merkinnät, parkkipaikka merkinnät sekä kuviomerkinnät. Yrityksellä on omia 

tiemerkintämassan valmistukseen erikoistuneita tehtaita Suomessa Tarvasjoella ja 

Ruotsissa Halmstadissa. Suomessa yrityksellä on työntekijöitä yli 60 vaihdellen 

tiemerkintäkauden tilanteen mukaan. Yritys tuottaa palveluita myös ulkomaille esimerkiksi 

pohjoismaihin ja Viroon. Kuvassa 7 on esillä yrityksen sertifikaatteja ja pätevyyksiä. 

(Hotmix, 2023) 

 

Kuva 7. Hot Mix Oy Finlandin sertifikaatteja ja pätevyyksiä. 

4.2 Perehdytysopas 

4.2.1 Käyttötarkoitus  

Perehdytysopas on tarkoitettu käytettäväksi henkilölle, jolla on jo kokemusta 

tiemerkintätyöstä ja työskentelystä Hot Mixilla. Perehdytysopas on perehdyttäjän ja 

työnohjaajan apuna uuden työntekijän perehdyttämisessä ja muistilistana 

perehdytettävälle myös työn aikana. Oppaassa on esitelty melko yksityiskohtaisesti mitä 

työntekijälle pitää kertoa ja mitä pitää huomata tehdä.  

Oppaassa on perustietoa muun muassa työturvallisuusasioista, töiden raportoinnista ja 

työssä tarvittavista korteista. Opas perustuu yrityksessä jo aiemmin käytössä olleeseen 

perehdytyslomakkeeseen, sitä täydentäen.  
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4.2.2 Sisältö  

Perehdytysopas on jaettu 21 eri alaotsikkoon, ja niistä löytyy tietoa muun muassa 

työturvallisuudesta, henkilösuojainten käytöstä, kaluston kunnon tarkastamisesta, 

tiemerkintämittarista, tulitöistä, alkusammutus- ja öljyntorjunta kalustosta, 

työntekijäkansiosta, käyttöturvallisuustiedotteista, turvallisuushavainnoista, 

työterveyshuollosta, koneiden vastaanottotarkastuksista, työmaapäiväkirjojen täytöstä 

sekä työssä tarvittavista korteista.  

Oppaasta on pyritty laatimaan mahdollisimman yksinkertainen, jotta perehdyttäminen ei 

olisi niin aikaa vievä ja raskasprosessi vaan työntekijä saisi perustiedot aloittaakseen työt, 

jossa pääsee jalostamaan ja omaksumaan oppaan sisältöä. Yrityksessä uusi työntekijä 

toimii aina kokeneemman työntekijän kanssa ensin. Kokenut työntekijä esittelee 

toimintamalleja ja käy läpi kalustoa, kuinka se toimii.  

Oppaan liitteenä on perehdyttämislomake, millä varmistetaan, että kaikki asiat tulee 

kerrottua. Perehdytysoppaan sisällysluettelo on tämän dokumentin liitteenä, mutta 

varsinainen opas on poistettu julkisesta materiaalista työnantajan pyynnöstä. 

4.3 Hyöty yritykselle 

Tämä perehdytysopas on laadittu Hot Mixin tarpeisiin ja näin ollen koen sen olevan 

hyödyksi yritykselle. Yrityksessä vaihtuu henkilökunta jonkin verran joka vuosi ja 

perehdyttäjän työt on jaettu monelle eri henkilölle. Usein itse perehdytyksen ja työn 

ohjauksen suorittavat eri henkilöt. Näin ollen on tärkeää, että jokainen uusi työntekijä 

perehdytetään samalla tavalla ja jokainen saa samat tiedot. Tämä opas varmistaa, että 

perustiedot välittyvät jokaiselle uudelle työntekijälle, riippumatta siitä muistaako 

perehdyttäjä itse kaiken oikein. Perehdytysoppaasta olisi voinut laatia myös huomattavasti 

laajemman ja sisällyttää siihen teoria osuuden, mutta en kokenut sitä tarpeellisena 

huomioon ottaen yrityksen perehdytysprosessin ja työnohjauksen.  
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5 Pohdinta 

Tässä kappaleessa pohditaan opinnäytetyön sisältöä, sen tavoitteiden toteutumista sekä 

tiivistetään opinnäytetyön pääpiirteet yhteenvedon muodossa. 

5.1 Yhteenveto 

Perehdytys on aihe, jota ei tule huomioitua välttämättä riittävästi. Ollakseen tehokas 

työntekijä, täytyy perehdytys ja työnohjaus tehdä niin, että työntekijä tietää mitä häneltä 

odotetaan ja miten työtä tehdään. Epävarma työntekijä ei ole tehokas. Perehdytysprosessi 

on aina yrityskohtainen ja riippuu paljon yrityksen työnkuvasta ja tarpeesta. Tiemerkintä 

alalla, jossa työ saattaa olla hyvinkin riskialtista tulee hyvästä perehdytyksestä huolehtia 

erityisellä tarkkuudella. Uuden työntekijän tulee saada riittävän hyvä perehdytys sekä 

työnohjaus, jotta onnettomuusriski on mahdollisimman pieni.  

Perehdytys on aihe, joka on uuden työntekijän tulessa yritykseen todella tärkeää. Hyvä 

perehdytys luo työntekijälle kuvan hyvästä yrityksestä, joissa työntekijöistä välitetään. 

Hyvällä perehdytyksellä on pitkiä joko positiivisia seurauksia. Hyvin perehdytetty ja työhön 

opastettu henkilö tarttuu heti työhön ja suorittaa työtään itsenäisesti, ilman 

epävarmuuksia perusasioista. Kattava perehdytys on myös osa yrityksen työsuojelua ja 

osaltaan myös vähentää reklamaatioita. Reklamaatiot aiheuttavat yritykselle taloudellisia 

kustannuksia ja voivat hankaloittaa töiden aikataulutusta. Virheet ja reklamaatiot tekevät 

yritykselle myös mainehaittaa ja huonosti hoidettuina jopa asiakas menetyksiin. 

Perehdytyksen päätarkoitus onkin pelkistettynä vähentää reklamaatioiden määrää ja 

kasvattaa yrityksen uskottavuutta ja tuottavuutta. Perehdytyksen tarkoitus onkin tietyin 

osin joustavoittaa työntekijöiden toimintaa työmaalla, vähentäen tapaturmien- ja 

reklamaatioiden määrää. 

5.2 Johtopäätökset 

Työn aiheenani oli tehdä tiemerkintäyritykseen perehdytysopas, josta selviäisi mitä asioita 

perehdytyksessä käydään läpi ja joka toimisi runkona perehdytystilanteessa. Aihe oli 

mielestäni mielenkiintoinen, mutta tietojen saatavuus opasta varten oli hieman 

haasteellista. Sain yritykseltä melko vapaat kädet työn tekemiseen, joskin oppaan toivottiin 

olevan melko kompakti.  Itse perehdyttämisestä löytyi runsaasti lähdemateriaalia, mutta 
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muiden yritysten, erityisesti samankaltaisilta aloilta olevien perehdytys materiaalia oli 

heikosti. Perehdytysoppaasta olisi ehkä tullut laajempi, jos työn olisi tehnyt 

tiemerkintäkauden aikana niin, että perehdytysmateriaalia olisi ollut enemmän saatavilla.  

Työ oli mielenkiintoinen ja opin paljon perehdytyksestä ja työnohjaamisesta. Aiemmin olen 

ollut vain perehdytettävä osapuoli, mutta jatkossa voisin mielestäni toimia myös 

perehdyttäjänä. Mielestäni onnistuin työn tavoitteissa hyvin. Yritys sai perehdytysoppaan, 

joka oli yrityksen toiveena.  
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7 Liitteet 

Liite 1. Perehdytysoppaan sisällysluettelo. 

 


